Постанова
Іменем України
 
16 вересня 2020 року
м. Київ
 
справа № 185/11529/15-ц
провадження № 61-23363св19
 
Верховний Суд у складі колегії суддів Третьої судової палати Касаційного цивільного суду: 
головуючого - Висоцької В. С. (суддя-доповідач),
суддів: Грушицького А. І., Калараша А. А., Литвиненко І. В., Фаловської І. М., 
 
розглянув у порядку спрощеного позовного провадження справу за позовом ОСОБА_1 до ОСОБА_2 , Виконавчого комітету Богуславської сільської ради Павлоградського району Дніпропетровської області, ОСОБА_3 , третя особа - Друга павлоградська Державна нотаріальна контора Дніпропетровської області, про визнання права власності на спадкове майно, за касаційною скаргою  ОСОБА_2 на рішення Павлоградського міськрайонного суду Дніпропетровської області від 12 листопада 2018 року у складі судді Головіна В. О. та постанову Дніпровського апеляційного суду 
від 12 листопада 2019 року у складі колегії суддів: Куценко Т. Р., 
Демченко Е. Л., Макарова М. О.,
учасники справи:
позивач - ОСОБА_1 ,
відповідачі: ОСОБА_2 , Виконавчий комітет Богуславської сільської ради Павлоградського району Дніпропетровської області, ОСОБА_3 ,
третя особа - Друга павлоградська Державна нотаріальна контора Дніпропетровської області,
ОПИСОВА ЧАСТИНА
Короткий зміст позовних вимог
 
1.       У листопаді 2015 року ОСОБА_1 звернувся до ОСОБА_2 , Виконавчого комітету Богуславської сільської ради Павлоградського району Дніпропетровської області, ОСОБА_3 , третя особа - Друга Павлоградська Державна нотаріальна контора Дніпропетровської області, з позовом, у якому  просив:
визнати недійсним рішення Виконавчого комітету Богуславської сільської ради Павлоградського району Дніпропетровської області від 03 жовтня 
2012 року № 197  «Про оформлення права власності на об`єкти нерухомого майна, яким оформив право власності за   ОСОБА_2 , без врахування права спільної часткової власності її колишнього чоловіка ОСОБА_4 , на дане нерухоме майно;
визнати недійсним свідоцтво про право власності на нерухоме майно, видане Богуславською сільською радою 12 листопада 2012 року, на ім`я 
ОСОБА_2  на житловий будинок 
АДРЕСА_1 , на підставі рішення Виконавчого комітету Богуславської сільської ради Павлоградського району Дніпропетровської області від 03 жовтня 2012 року № 197 «Про оформлення права власності на об`єкти нерухомого майна», яким було посвідчено право власності за  ОСОБА_2 , без врахування права спільної часткової власності її колишнього чоловіка   ОСОБА_4 , на дане нерухоме майно;
визнати, що при придбанні квартири   АДРЕСА_2 за договором купівлі-продажу, укладеним 08 серпня 1998 року між ОСОБА_5 івною та   ОСОБА_2  та посвідченим приватним нотаріусом Павлоградського міського нотаріального округу Дорошенко Л. Г., та зареєстрованим в реєстрі за № 1275, у  ОСОБА_4 , виникло право спільної часткової власності на Ѕ частину цієї квартири;
визнати частково недійсним договір дарування квартири АДРЕСА_2 , вчинений ОСОБА_2 на користь ОСОБА_3 , та посвідченого приватним нотаріусом Павлоградського міського нотаріального округу Дніпропетровської області Гуцалюк А. В. та зареєстрованого в реєстрі за 
№ 708, в частині дарування   ОСОБА_2  Ѕ частини, що належала колишньому чоловіку   ОСОБА_4  без його на те згоди;
витребувати на 1/2 частку квартири  АДРЕСА_2 шляхом визнання права власності за  ОСОБА_1 в порядку спадкування за заповітом після смерті 
 ОСОБА_4 ;
визнати за ОСОБА_1  право власності на Ѕ частину житлового 
будинку АДРЕСА_1 ;
 
2.   Позовна заява мотивована тим, що ІНФОРМАЦІЯ_1 помер 
ОСОБА_4 . За життя  08 червня 2007 року ОСОБА_4 склав заповіт, відповідно до якого заповідав все належне йому майно, де б воно не знаходилося та з чого б воно не складалося позивачу ОСОБА_1 , 
ОСОБА_6 , ОСОБА_7  
3.    ОСОБА_6 та ОСОБА_7 від прийняття спадщини відмовилися на користь позивача ОСОБА_1 . 
4.   Позивач указував, що з 30 квітня 1961 року по 13 грудня 2002 року спадкодавець ОСОБА_4 та відповідач ОСОБА_2 перебували в зареєстрованому шлюбі. Під час шлюбу ОСОБА_4 та ОСОБА_2 побудували нерухоме майно - домоволодіння по 
АДРЕСА_1 . Крім того, 08 серпня 1998 року ОСОБА_2 , в період шлюбу з ОСОБА_4 , була придбана квартира АДРЕСА_2 на підставі договору купівлі-продажу. 
5.       У період оформлення позивачем спадщини ОСОБА_2 за договором дарування 18 липня 2015 року відчужила квартиру АДРЕСА_2  на користь ОСОБА_3 . 
6.       Позивач звертався до Другої Павлоградської державної нотаріальної контори, для видачі свідоцтва про право на спадщину за заповітом на нерухоме майно, а саме: на Ѕ частину житлового будинку 
АДРЕСА_1 , та на 1/2 частку квартири 
АДРЕСА_2 , проте у видачі свідоцтва відмовлено у зв`язку з відсутністю правовстановлюючих документів на нерухоме майно. 
7.       Позивач також неодноразово звертався із заявою до Богуславської сільської ради Павлоградського району Дніпропетровської області про оформлення права власності на житловий будинок АДРЕСА_1 , з посиланням на те, що є спадкоємцем ОСОБА_4 за заповітом, проте Богуславська сільська рада оформила право власності лише на 
ОСОБА_2 , не з`ясувавши, чи є інші співвласники цього домоволодіння. 
8.   Позивач вважав, що відповідач порушила його права також в частині того, що вчинила договір дарування житлової квартири 
АДРЕСА_2 ОСОБА_3 без волевиявлення (згоди) другого співвласника.
9.   Посилаючись на вказані обставини, позивач просив позов задовольнити.
 
Короткий зміст рішення суду першої інстанції
 
10.   Рішенням Павлоградського міськрайонного суду Дніпропетровської області від 12 листопада 2018 року позов задоволено частково.
Визнано частково недійсним рішення Виконавчого комітету Богуславської сільської ради Павлоградського району Дніпропетровської області 
від 03 жовтня 2012 року №197 «Про оформлення права власності на об`єкти нерухомого майна», яким оформлено право власності за ОСОБА_2 , без врахування права спільної сумісної власності її колишнього чоловіка 
ОСОБА_4 , на дане нерухоме майно, в частині Ѕ  частки, яка належить ОСОБА_4 .
Визнано частково недійсним свідоцтво про право власності на нерухоме майно, видане Богуславською сільською радою 12 листопада 2012 року, на ім`я ОСОБА_2 , на житловий будинок 
АДРЕСА_1 , на підставі рішення Виконавчого комітету Богуславської сільської ради Павлоградського району Дніпропетровської області від 03 жовтня 2012 року № 197 «Про оформлення права власності на об`єкти нерухомого майна», яким було посвідчено право власності за ОСОБА_2 , без врахування права спільної сумісної власності її колишнього чоловіка ОСОБА_4 на дане нерухоме майно, в частині Ѕ частки, яка належить ОСОБА_4 .
Визнано, що при придбанні квартири 
АДРЕСА_2 за договором купівлі продажу, якій укладено 08 серпня 1998 року між ОСОБА_5 і ОСОБА_2 та посвідчено приватним нотаріусом Павлоградського міського нотаріального округу Дорошенко Л. Г., зареєстровано в реєстрі 
за № 1275, у ОСОБА_4 ( ІНФОРМАЦІЯ_2 ) виникло право спільної сумісної власності на 1/2 часину квартири 
АДРЕСА_2 .
Визнано частково недійсним договір дарування квартири АДРЕСА_2 , вчинений ОСОБА_2 на користь ОСОБА_3 , та посвідчений приватним нотаріусом Павлоградського міського нотаріального округу Дніпропетровської області Гуцалюк А. В., зареєстрований в реєстрі за № 708, в частині дарування ОСОБА_2 Ѕ частки, що належала колишньому чоловіку ОСОБА_4 , без його згоди.
Витребувано Ѕ частину квартири 
АДРЕСА_2 шляхом визнання права власності за ОСОБА_1 , в порядку спадкування за заповітом після смерті 
ОСОБА_4 , померлого  ІНФОРМАЦІЯ_1 .
Визнано за ОСОБА_1 право власності на Ѕ частину житлового 
будинку АДРЕСА_1 . У задоволені решти позовних вимог відмовлено. Вирішено питання щодо розподілу судових витрат.
11.   Рішення суду першої інстанції мотивоване тим, що спадкодавець 
ОСОБА_4 реалізував своє право, передбачене частиною другою статті 67 СК України на складення заповіту на свою частку у праві спільної сумісної власності подружжя на користь позивача до її визначення та виділу в натурі, що підтверджується заповітом на все майно, яке йому належить, на позивача та нотаріальними відмовами від отримання спадку інших спадкоємців. Таким чином майно переходить у власність ОСОБА_1 , який має право реалізувати свої спадкові права на отримання у власність спадкового майна.
 
Короткий зміст судового рішення суду апеляційної інстанції
12.   Постановою Дніпровського апеляційного суду від 12 листопада 2019 року апеляційну скаргу  ОСОБА_2 залишено без задоволення. Рішення Павлоградського міськрайонного суду Дніпропетровської області в
від 12 листопада 2018 року залишено без змін.
13.   Постанова апеляційного суду мотивована тим, що вирішуючи спір, суд першої інстанції в повному обсязі встановив обставини справи, права і обов`язки учасників справи, перевірив їх доводи і заперечення, дав їм належну правову оцінку та ухвалив рішення, яке відповідає вимогам закону.
 
Короткий зміст вимог касаційної скарги
14.   У касаційній скарзі, поданій у грудні 2019 року,  ОСОБА_2 просить скасувати ухвалені у справі судові рішення, ухвалити нове рішення, яким позов залишити без задоволення, посилаючись на порушення судом норм матеріального та процесуального права.
 
Узагальнені доводи особи, яка подала касаційну скаргу 
15.   Касаційна скарга мотивована тим, що при вирішенні питання щодо права власності на житловий будинок  АДРЕСА_1 суди попередніх інстанцій не врахували, що спірний житловий будинок є особистою власністю ОСОБА_2 , оскільки був подарованій останній її батьком та переобладнано нею самостійно. Фактично, переобладнаний житловий будинок з надвірними спорудами був повністю введений в експлуатацію особисто ОСОБА_2 12 листопада 2012 року, тобто після розірвання шлюбу з  ОСОБА_4 , яке мало місце ІНФОРМАЦІЯ_3 , та після смерті останнього - ІНФОРМАЦІЯ_1 . Крім того, факт відсутності у ОСОБА_4 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_1 , права власності на вказаний житловий будинок підтверджується рішенням апеляційного суду Дніпропетровської області від 18 березня 2008 року у справі № 22ц-1705/2008, яким було скасоване рішення Павлоградського міськрайонного суду Дніпропетровської області від 10 вересня 2007 року у справі № 2-403/07 за позовом 
ОСОБА_4 до ОСОБА_2 про визнання права власності на майно, розподіл сумісного майна подружжя.
16.   В частині вирішення спору по квартирі 
АДРЕСА_2 , суди залишили поза увагою, що вказана квартира була придбана ОСОБА_2 особисто, виключно за власні кошти 08 серпня 1998 року, в період фактичного непроживання зі своїм колишнім чоловіком ОСОБА_4 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_1 . Рішенням Павлоградського міськрайонного суду Дніпропетровської області від 10 вересня 2007 року у справі № 2-403/07, яке набрало законної сили 18 березня 2008 року, ОСОБА_4 відмовлено в задоволенні позовних до ОСОБА_2 про визнання права власності на
Ѕ  частку вказаної квартири.
17.   Касаційна скарга також містить посилання на пропуск позивачем строку позовної давності. Відповідач ОСОБА_2 звернулася до суду першої інстанції з письмовою заявою про застосування позовної давності до позовних вимог позивача ОСОБА_1 , у свою чергу останній звернувся до місцевого суду з письмовою заявою про визнання поважними причини пропуску ним строку позовної давності на пред`явлення позову та про поновлення строку позовної давності, але суд першої інстанції у своєму рішенні ні яким чином не відреагував на  заяви, у своєму рішення також не зазначив, чи визнав він поважними причини пропуск позивачем 
ОСОБА_1 строку позовної давності на пред`явлення позову та чи поновив йому строк позовної давності для зверненням до суду.
 
Доводи інших учасників справи
18.   У відзиві  ОСОБА_1 заперечив проти доводів касаційної скарги та просив відмовити в задоволенні касаційної скарги, посилаючись на те, що рішення суду першої та апеляційної інстанції законні, обґрунтовані, ухвалені на підставі повного та всебічного з`ясування обставин, на які посилались сторони.
 
Надходження касаційної скарги до суду касаційної інстанції 
19.   Ухвалою Верховного Суду від 13 січня 2020 року поновлено   ОСОБА_2 строк на касаційне оскарження, відкрито касаційне провадження у справі, справу витребувано з суду першої інстанції.
20.   Ухвалою  Верховного Суду від 08 вересня 2020 року справу призначено до розгляду в складі колегії з п`яти суддів у порядку спрощеного позовного провадження без повідомлення учасників справи за наявними у ній матеріалами.
 
Фактичні обставини справи, встановлені судами
21.   У період з 30 квітня 1961 року по 13 грудня 2002 року ОСОБА_2 
та ОСОБА_4 перебували у зареєстрованому шлюбі.
22.   Відповідно до договору дарування від 17 квітня 1963 року ОСОБА_8 (батько відповідача) подарував ОСОБА_2 житловий будинок 
в с. Богуслав Павлоградського району Дніпропетровської області, який складався в цілому з одного будинку, з двох кімнат та сараю, критих соломою.
23.   Вказаний житловий будинок було зруйновано ОСОБА_2 та 
ОСОБА_4 , які на його місці побудували новий будинок АДРЕСА_1 , та розпочали його використовувати для особистих потреб, взяли зі старого будинку вікна, двері та дах.
24.   Житловий будинок 
АДРЕСА_1 введено в експлуатацію 05 лютого 2001 року, що вбачається з копії технічного паспорту на житловий будинок, а право власності на цей будинок та землю на його обслуговування оформлено на ОСОБА_2 . Відповідно до рішення Виконавчого комітету Богуславської сільської ради Павлоградського району Дніпропетровської області від 03 жовтня 2012 року видано 12 жовтня 
2012 року свідоцтво про право власності на ім`я ОСОБА_2 , та державний акт на право власності на земельну ділянку для обслуговування будинку.
ІНФОРМАЦІЯ_2 .   У період шлюбних відносин ОСОБА_4 та ОСОБА_2 , остання 
08 серпня 1998 року придбала  квартиру 
АДРЕСА_2 на підставі договору купівлі-продажу квартири посвідченого нотаріусом, та зареєструвала на себе право власності на цю квартиру, що підтверджується копіями договору купівлі-продажу, довідкою КП Павлоградське МБТІ, витягом з Державного реєстру речових прав на нерухоме майно.
26.    ІНФОРМАЦІЯ_1 ОСОБА_4 .
27.   За життя ОСОБА_4 складено заповіт, відповідно до якого все належне майно, де б воно не знаходилось та з чого б воно не складалося, всі майнові права та обов`язки, які належать спадкодавцю, заповів 
ОСОБА_1 , ОСОБА_6 та ОСОБА_7 . ОСОБА_6 та ОСОБА_7 відмовились від прийняття спадщини на користь ОСОБА_1 , виходячи з цього позивач є єдиним спадкоємцем за заповітом після смерті ІНФОРМАЦІЯ_1 
ОСОБА_4 
28.   18 липня 2015 року за договором дарування квартири ОСОБА_2 подарувала ОСОБА_3 квартиру АДРЕСА_2 .
 
МОТИВУВАЛЬНА ЧАСТИНА
 
Позиція Верховного Суду
 
29.   Згідно з частиною третьою статті 3 ЦПК України провадження в цивільних справах здійснюється відповідно до законів, чинних на час вчинення окремих процесуальних дій, розгляду і вирішення справи.
30.   Відповідно до вимог частини першої статті 400 ЦПК України переглядаючи у касаційному порядку судові рішення, суд касаційної інстанції в межах доводів та вимог касаційної скарги, які стали підставою для відкриття касаційного провадження, перевіряє правильність застосування судом першої або апеляційної інстанції норм матеріального чи процесуального права і не може встановлювати або (та) вважати доведеними обставини, що не були встановлені в рішенні чи відкинуті ним, вирішувати питання про достовірність або недостовірність того чи іншого доказу, про перевагу одних доказів над іншими.
31.   Частиною першою статті 402 ЦПК України у суді касаційної інстанції скарга розглядається за правилами розгляду справи судом першої інстанції в порядку спрощеного позовного провадження.
32.   Касаційна скарга підлягає частковому задоволенню.
 
Мотиви, з яких виходить Верховний Суд, та застосовані норми права
 
33.   Звертаючись з позовом, ОСОБА_1 посилався на те, що він є спадкоємцем за заповітом після смерті ІНФОРМАЦІЯ_1 ОСОБА_4 . До складу спадкового майна належить Ѕ частина у наступному майні: житловому будинку АДРЕСА_1  та квартири 
АДРЕСА_2 . Через відсутність правовстановлюючих документів на наведене спадкове майно позивач позбавлений права оформити спадкові права.
34.   ОСОБА_1 також указував, що відповідач порушила його права також в частині того, що вчинила договір дарування житлової квартири АДРЕСА_2 ОСОБА_3 , без волевиявлення (згоди) другого співвласника.
35.   За правилами статей 1216, 1217 ЦК України спадкуванням є перехід прав та обов`язків (спадщини) від фізичної особи, яка померла (спадкодавця), до інших осіб (спадкоємців). Спадкування здійснюється за заповітом або за законом.
36.   Право на спадщину виникає в день відкриття спадщини, спадщина відкривається внаслідок смерті особи або оголошення її померлою, для прийняття спадщини встановлюється строк у шість місяців, який починається з часу відкриття спадщини (статті 1220, 1222, 1270 ЦК України).
37.   Статтею 1233 ЦК України визначено, що заповітом є особисте розпорядження фізичної особи на випадок своєї смерті.
38.   Вирішуючи спір, суд першої інстанції, з висновком якого погодився апеляційний суд, дійшов беззаперечного висновку, що  житловий будинок 
АДРЕСА_1 відноситься до спільної сумісної власності подружжя, оскільки подарований ОСОБА_2 батьком будинок було зруйновано та на його місці побудовано новий під час спільного життя подружжя, а квартира була придбана відповідачем у період шлюбних відносин з ОСОБА_4 , тому набула статус  спільного майна подружжя та є їх сумісної власністю.
39.   Згідно частини третьої статті 10 ЦПК України та частини першої статті 57 ЦПК України в редакції, чинній на момент пред`явлення позову, кожна сторона повинна довести ті обставини, на які вона посилається як на підставу своїх вимог або заперечень, крім випадків, встановлених цим Кодексом. Доказами є будь-які фактичні дані, на підставі яких суд встановлює наявність або відсутність обставин, що обґрунтовують вимоги і заперечення сторін, та інших обставин, які мають значення для вирішення справи.
40.   Близькі за змістом положення закріплені в статтях 76 та 81 ЦПК України.
41.   Визнаючи житловий будинок АДРЕСА_1 об`єктом спільної сумісної власності подружжя, суди виходили з того, що  рішеннями Павлоградського міськрайонного суду Дніпропетровської області від 13 січня 2006 року і від 10 вересня 2007 року та рішенням апеляційного суду Дніпропетровської області від 18 березня 
2008 року встановлено, що спірний будинок родина ОСОБА_9 використовувала для особистих потреб. Введення даного будинку в експлуатацію  відбулось лише 05 лютого 2001 року відповідно до чинного на той момент законодавства України.
42.   Разом із тим, суди попередніх інстанцій не дали жодної правової оцінки тій обставині, що рішенням апеляційного суду Дніпропетровської області 
від 18 березня 2008 року у справі № 22ц-1705/2008, яким було скасоване рішення Павлоградського міськрайонного суду Дніпропетровської області від 10 вересня 2007 року у справі №2-403/07 за позовом ОСОБА_4 до ОСОБА_2 про визнання права власності на майно, розподіл сумісного майна подружжя, ОСОБА_4 відмовлено в задоволенні позовних вимог про визнання права власності на самочинно збудовані споруди в домоволодінні АДРЕСА_1 та визнання за ним права власності на Ѕ їх частину.
43.   Поза увагою судів також залишилось те, що рішенням Павлоградського міськрайонного суду Дніпропетровської області від 10 вересня 2007 року у справі № 2-403/07, яке набрало законної сили 18 березня 2008 року, 
ОСОБА_4 відмовлено в задоволенні позовних до ОСОБА_2 про визнання права власності на 1/2 частку квартири 
АДРЕСА_2 .
44.   Крім того, суди не врахували, що хоча  в справах були інші сторони - спадкодавець ОСОБА_4   за життя відшукував право власності, предметом спору було одне і теж майно - спірні будинок та квартира.
ІНФОРМАЦІЯ_4 . Відповідно до статті 256 ЦК України позовна давність - це строк, у межах якого особа може звернутися до суду з вимогою про захист свого цивільного права або інтересу.
46. Загальна позовна давність встановлюється тривалістю у три роки                (стаття 257 ЦК України). 
47.  При цьому відповідно до частин першої та п`ятої статті 261 ЦК України перебіг позовної давності починається від дня, коли особа довідалася або могла довідатися про порушення свого права або про особу, яка його порушила.
48. Для визначення моменту виникнення права на позов важливими є як об`єктивні (сам факт порушення права), так і суб`єктивні (особа довідалася або повинна була довідатись про це порушення) чинники.
49. Аналіз стану поінформованості особи, вираженого дієсловами «довідалася» та «могла довідатися» у статті 261 ЦК України, дає підстави для висновку про презумпцію можливості та обов`язку особи знати про стан своїх майнових прав, а тому доведення факту, через який позивач не знав про порушення свого цивільного права і саме з цієї причини не звернувся за його захистом до суду, недостатньо.
50. Разом з тим, згідно із частинами третьою, четвертою статті 267 ЦК України позовна давність застосовується судом лише за заявою сторони у спорі, зробленою до винесення ним рішення. Сплив позовної давності, про застосування якої заявлено стороною у спорі, є підставою для відмови в позові.
51. Виходячи зі змісту статей 256, 261 ЦК України позовна давність є строком пред`явлення позову як безпосередньо особою, право якої порушене, так і тими суб`єктами, які уповноважені законом звертатися до суду з позовом в інтересах іншої особи - носія порушеного права (інтересу).
52. Аргументуючи письмові заперечення позов, ОСОБА_2 просила відмовити в задоволенні позову у зв`язку з пропуском строку звернення до суду.
53.   05 лютого 2018 року ОСОБА_1 подав заяву про визнання поважними причини пропуску ним строку позовної давності на пред`явлення позову та про поновлення строку позовної давності позовної давності 
(а. с. 211-213 т.1). Тобто фактично визнав, що пропустив строк звернення до суду за захистом свого права.
54.   За положеннями статті 264 ЦПК України під час ухвалення рішення суд на суд покладено обов`язок вирішувати, серед іншого, такі питання: чи мали місце обставини (факти), якими обґрунтовувалися вимоги та заперечення, та якими доказами вони підтверджуються; чи є інші фактичні дані, які мають значення для вирішення справи, та докази на їх підтвердження;
55.   Судові рішення не містять жодних висновків по вирішенню питання  щодо строку позовної давності та взагалі не встановлено початок строку позовної давності.
56.   Встановлення дотримання позивачем строку позовної давності має вирішальне значення для правильного вирішення спору.
 
ВИСНОВКИ ЗА РЕЗУЛЬТАТАМИ РОЗГЛЯДУ КАСАЦІЙНОЇ СКАРГИ
 
57.   У силу положень статті 400 ЦПК України касаційний суд позбавлений процесуальної можливості встановлювати нові обставини, які не були встановлені судами попередніх інстанції, та давати оцінку доказам, які судами не досліджено, а відтак, не має можливості вирішити спір по суті за результатами касаційного перегляду.
58.   Згідно з пунктами 1, 2 частини третьої статті 411 ЦПК України підставою для скасування судового рішення та направлення справи на новий розгляд є також порушення норм процесуального права, що унеможливило встановлення фактичних обставин, які мають значення для правильного вирішення справи.
59.   За таких обставин, коли фактичні обставини для правильного вирішення справи судами не встановлені, ухвалені у справі судові рішення не можуть вважатись законними і обґрунтованими та в силу статті 411 ЦПК України підлягають скасуванню з направленням справи на новий розгляд до суду першої інстанції.
Керуючись статтями 400, 410, 411, 416 ЦПК України, Верховний Суд у складі колегії суддів Третьої судової палати Касаційного цивільного суду
ПОСТАНОВИВ :
1. Касаційну скаргу ОСОБА_2 задовольнити частково.
2. Рішення Павлоградського міськрайонного суду Дніпропетровської області від 12 листопада 2018 року та постанову Дніпровського апеляційного суду 
від 12 листопада 2019 року скасувати.
3. Справу передати на новий розгляд до суду першої інстанції.
Постанова набирає законної сили з моменту її прийняття, є остаточною та оскарженню не підлягає.
 
Головуючий                                                                             В. С. Висоцька
Судді                                                                                       А. І. Грушицький
                                                                                                         А. А. Калараш
                                                                                                        І. В. Литвиненко
                                                                                                        І. М. Фаловська